報道関係各位                                        2020 年 7 月 16 日

オンキヨー株式会社

米国 “Control4” との業務提携拡大に向けた協議開始のお知らせ

オンキヨー株式会社は、ホームオートメーションやネットワークシステムプロバイダーとして大手の Wirepath Home

Systems, LLC（本社：米国ノースカロライナ州シャーロット）（以下、Control4）と今後の商品開発や販売・

マーケティングなど、広範囲な協業に向けた協議を開始することについて基本合意しましたのでお知らせします。

１． 基本提携検討の趣旨

当社は 1999 年に Integra ブランド製品を北米市場に導入して以来、グローバルチャンネルにおいてのカスタム

インストール（以下、Ci）ビジネスにおいて、ホームオートメーションを手掛ける Control4 とは長年において協力

関係にありました。

日本国内におけるカスタムインストール市場は、住環境の違いもありあまり活性化していませんでしたが、昨今、

ブロードバンド環境やデジタル家電の一般普及による新たなライフスタイルニーズの多様化、子供の独立に伴う中

高年齢層の増改築新築需要、団塊 Jr 世代のマイホーム取得といったライフスタイルの変化など、エンターテイメン

トにあわせた生活から、生活にあわせたエンターテイメントへとシフトしています。更に今年に入り、新型コロナウィル

スが流行したことで、外出自粛により在宅勤務・テレワークへと社会環境も変化し、住環境や生活スタイルをより

豊かにすることが求められるようになりました。このような背景のもと、既に当社ではカスタムインストールビジネスの強

化の一環として、設計やデザイン、システムプランニングといったソフトを製品化し提供する「オンキヨー一級建築士

事務所」を設立しておりますが、今回の Control4 との協業により、スマートホームとしての提案が強化されるため、

その他家電製品の制御など住む人のニーズに合わせた利便性を提供できるようになります。

更に、グローバル Ci チャンネルにおいて、Control4 の強力な販売ネットワーク・マーケティング力を活用し、当社

製品を供給できるといったメリットに加え、当社がデザイン・開発を行った商品を供給することや、双方のブランドで

販売する商品の共同開発を進めるなど、広範囲な協業・包括的な協力関係を行うための協議を開始することで

基本合意に至りました。

 ２．検討する業務提携の内容

１）オンキヨーのデザイン・開発したオーディオ・ビジュアル製品の Control4 への供給

２）双方のブランドで販売する商品の共同開発

３）両社のブランド製品のディストリビューション、マーケティング、販促面での協力

など、多岐にわたりお互いの強みを活かし、グローバルな協力関係を構築していきます。

３． Control4 の概要

Control4 は、米国ユタ州ソルトレイクシティを拠点とした会社で、2019 年 8 月に SnapAV との合併によって、

Wirepath Home Systems, LLC（本社：米国ノースカロライナ州シャーロット）の子会社になっています。

ホームやコマーシャル向けの自動化及びネットワークシステムを提供するリーディングプロバイダーとして知られており、

オーディオ、ビジュアル製品のみならず、照明やインターフォン、セキュリティーシステムなどと接続しオートメーションプロ

グラムにより、カスタマイズされたスマートホームシステムを提供しています。

北米の Ci 市場におきまして、同社のシステムは 5 年連続（2014-2019）でカスタムインストーラーから No.1

の支持を得ております。同社のスマートホームシステムは 13,500 以上のデバイスの制御が可能であり、また現在

世界 100 ケ国 37 万世帯以上に同社のシステムをプラットフォームとしたスマートホームが導入されています。

４． 今後の見通し

包括的な協業を目指し、業務提携を行う予定です。共同開発やディストリビューションについては、今後検討を重

ねてまいります。公表すべき内容が判明次第、速やかに公表いたします。

また、カスタムインストールビジネスの強化に向け、昨年度より代理店業務を務めております Klipsch ブランドの

THX CINEMA In-wall, In-ceiling speaker や Meridian ブランドのネットワークオーディオ製品の導入を予定

しており、 更に新ブランドや新製品の導入も積極的に展開してまいります（随時発表を行う予定です。）。

【関連 web】

Control4 website： https://www.control4.com/

オンキヨー 一級建築士事務所：https://onkyo.com/audiovisual/housing/architect_studio/

【関連情報】

・オンキヨー、カスタムインストールビジネスに向け、「オンキヨー 一級建築士事務所」を設立（2020 年 7 月 8 日）

https://onkyo.com/news/images/20200708_PR_Ci-business.pdf

https://www.control4.com/
https://onkyo.com/audiovisual/housing/architect_studio/
https://onkyo.com/news/images/20200708_PR_Ci-business.pdf